Quinta-feira    25 de setembro de 2014                 Edição 137                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM

FUNDAMENTO NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº

1.315/2009 E NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ACRESCENTADO

PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM

PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 1737 – DIA

11/09/2014

ORDEM DO DIA

Não houve quórum.

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 1738 – DIA

15/09/2014

ORDEM DO DIA

Não houve quórum.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1739 – DIA 15/09/2014

ORDEM DO DIA

Projeto de Resolução nº 002/2014, proposta de

fixação das despesas da Câmara Municipal de Santa

Leopoldina para o exercício do ano 2015. Aprovado

por unanimidade.

Projeto de Resolução nº 003/2014, dispõe sobre

proposta das diretrizes orçamentárias para a

elaboração do orçamento do município quanto a

Câmara Municipal de Santa Leopoldina – ES.

Aprovado por unanimidade.

SESSÃO ESPECIAL Nº. 1740 – DIA 15/09/2014

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA E DAS COMISSÕES

PERMANENTES PARA O BIÊNIO 2015/2016.

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, em Sessão

Especial realizada no dia 15 de setembro de 2014 às

19:00 horas, realizou eleição da nova Mesa Diretora

para o biênio 2015/2016, onde foi aprovada a nova

chapa com os seguintes Edis e seus respectivos

cargos.

PRESIDENTE: DARLEY JANSEN ESPÍNDULA - PP

VICE-PRESIDENTE: JANIÇO JOÃO VERVLOET - PDT

SECRETÁRIO: DENIS GONÇALVES PINA - PROS

TESOUREIRO: CELESTINO MULLER THOMAS - PMDB

Composição das Comissões Permanentes

Comissão de Justiça e Redação de Leis:

Presidente – Janiço João Vervloet

Relator – Marcos Adriano Rauta

Membro – Denis Gonçalves Pina

Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas:

Presidente – Janiço João Vervloet

Relator – Denis Gonçalves Pina

Membro – Celestino Muller Thomas

Comissão de Educação, Cultura e Turismo:

Presidente – Marcos Adriano Rauta

Relator – Celestino Muller Thomas

Membro – Denis Gonçalves Pina

Comissão de Saúde e Assistência Social:

Presidente – Denis Gonçalves Pina

Relator – Janiço João Vervloet

Membro – Celestino Muller Thomas

Ata da Sessão Especial para

renovação da Mesa Diretora

referente ao Biênio 2015/2016,

de número 1740 do dia 15 de

setembro de 2014, às

19h00min.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois

mil e catorze, com início às dezenove horas realizou-se

na sede da Câmara Municipal a Sessão de número mil

ATOS DO LEGISLATIVO

 Quinta-feira    25 de setembro de 2014                 Edição 137                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

setecentos e quarenta, para renovação da Mesa

Diretora, referente ao biênio dois mil e quinze a dois

mil e dezesseis, sob a presidência da Vereadora Ângela

Maria Schultz Leppaus e com a presença dos seguintes

vereadores: Alex Nunes Gomes, Celestino Muller

Thomas, Darley Jansen Espindula, Denis Gonçalves

Pina, Janiço João Vervloet, Marcos Adriano Rauta e

Robson Jose Siller. Havendo número legal, a

presidente em nome de Deus declarou aberta a Sessão

Especial determinando a chamada dos Vereadores. Em

seguida, a Presidente verificou o registro das chapas

para concorrer aos cargos da Mesa Diretora para o

biênio dois mil e quinze/dois mil e dezesseis que assim

se apresentou: Chapa n° 01: Presidente - Ângela

Maria Schultz Leppaus; Vice –Presidente – Jovelson

Aguilar Sabino Junior; Secretário – Alex Nunes Gomes;

Tesoureiro – Robson Jose Siller. Chapa n° 02:

Presidente – Darley Jansen Espíndula; Vice-Presidente

– Janiço João Vervloet; Secretário – Denis Gonçalves

Pina; Tesoureiro – Celestino Muller Thomas. Assim,

observadas as regras regimentais pertinentes, a

Presidente deu início ao referido processo de eleição e

convocou os vereadores presentes por ordem

alfabética para proferirem seus votos de forma aberta,

nos termos do Artigo 11, §1º e artigo 13 do Regimento

Interno desta Casa de Leis. Portanto, um a um, os

membros desta casa exerceram o direito ao voto. Após

isso, realizou-se a apuração e verificou-se a vitória da

chapa n° 02 por 05 (cinco) votos a favor e 04 (quatro)

votos contra. Votaram a favor da chapa de n° 01 os

Vereadores Alex Nunes Gomes, Ângela Maria Schultz,

Jovelson Aguilar Sabino Junior e Robson Jose Siller.

Votaram a favor da chapa de n° 02 os Vereadores

Celestino Muller Thomas, Darley Jansen Espindula,

Denis Gonçalves Pina, Janiço João Vervloet e Marcos

Adriano Rauta. Assim sendo, a Presidente declarou o

resultado com a indicação da chapa vencedora, seus

integrantes e os respectivos cargos, a saber:

Presidente – Darley Jansen Espíndula; Vice-Presidente

– Janiço João Vervloet; Secretário – Denis Gonçalves

Pina; Tesoureiro – Celestino Muller Thomas.

Posteriormente, a presidente determinou a realização

da escolha para a composição das Comissões

Permanentes deste Legislativo nos termos do artigo 38

do Regimento Interno. Assim, verificou-se a indicação

de composição, nos seguintes termos: Comissão de

Justiça e Redação de Leis: Denis Gonçalves Pina,

Janiço João Vervloet e Marcos Adriano Rauta;

Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas: Celestino Muller Thomas, Denis Gonçalves

Pina e Janiço João Vervloet; Comissão de Educação,

Cultura e Turismo: Celestino Muller Thomas, Denis

Gonçalves Pina e Marcos Adriano Rauta; Comissão de

Saúde e Assistência Social: Celestino Muller Thomas,

Denis Gonçalves Pina e Janiço João Vervloet; Dessa

forma, passou-se para a verificação das cédulas

respectivas, bem como da urna, e convocou os

Vereadores Alex Nunes Gomes e Jovelson Aguilar

Sabino Junior para averiguá-las e assiná-las. Na

sequência, convocou os Vereadores presentes para se

dirigirem à urna e efetuar seus votos, observada a

ordem alfabética. Passando para a apuração da eleição

para as comissões permanentes, a presidente

designou os Vereadores Celestino Muller Thomas e

Robson Jose Siller para funcionarem como

escrutinadores. Realizado o procedimento de escolha,

apurou-se que a composição única indicada na cédula

foi a vencedora por unanimidade. Diante disso, a

Presidente declarou vencedora a referida composição

para as comissões permanentes desta Câmara, com

mandato para dois mil e quinze/dois mil e dezesseis.

Seguindo, a Presidente suspendeu a sessão pelo

período suficiente para que os membros das comissões

escolhessem seus presidentes e relatores. Dando

continuidade aos trabalhos, a Presidente determinou a

assessora parlamentar que fizesse a leitura da

composição das Comissões Permanentes: Comissão de

Justiça e Redação de Leis: Presidente, Janiço João

Vervloet, Relator Marcos Adriano Rauta - e membro

Denis Gonçalves Pina; Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas: Presidente Janiço

João Vervloet, Relator Denis Gonçalves Pina e membro

Celestino Muller Thomas; Comissão de Educação,

Cultura e Turismo: Presidente – Marcos Adriano Rauta,

Relator – Celestino Muller Thomas e membro Denis

Gonçalves Pina; Comissão de Saúde e Assistência

Social: Presidente – Denis Gonçalves Pina, Relator –

Janiço João Vervloet e membro Celestino Muller

Thomas. Não havendo mais matérias a tratar, a

presidente em nome de Deus declarou encerrada a

Sessão. E para constar, eu, Alex Nunes Gomes,

secretário, lavrei a presente ata que depois de lida,

discutida e aprovada vai devidamente assinada.

Ângela Maria Schultz Leppaus

Presidente

Alex Nunes Gomes

Secretário

 Quinta-feira    25 de setembro de 2014                 Edição 137                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

3

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1741 – DIA 22/09/2014

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei nº 030/2014, autoriza a

celebração de contrato de comodato que entre si

celebram o município de Santa Leopoldina e a

Associação de Pequenos Agricultores da Região do

Cubrixá-Açu, Crubixá Mirim, Paraíso e Cavu-Aparca

Crubixá.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Agricultura.

Projeto de Lei nº 028/2014, autoriza a abertura de

crédito suplementar no orçamento de 2014. Aprovado

por unanimidade.

Projeto de Lei nº 029/2014, autoriza a abertura de

crédito suplementar no orçamento de 2014. Aprovado

por unanimidade.

Requerimento nº 018/2014, de autoria do

Vereador ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, vem à

presença de Vossa Excelência REQUERER a expedição

de Ofício ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Romero Luiz

Endringer, solicitando informações, por intermédio da

Secretaria de Cultura e Turismo, quanto aos processos

referentes a contratações das bandas e shows

musicais, com o encaminhamento a esta Casa da

relação nominal das bandas e artistas contratados

para o Carnaval deste ano e a Festa de Emancipação

de 2014, contendo as cópias dos respectivos processos

de inexigibilidade e demais modalidades de

contratação utilizadas, se for o caso, bem como cópias

dos processos de pagamento correspondentes.

Aprovado por unanimidade.

Moção de Pesar nº 017/2014, de autoria da

Vereadora ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS –

PPS, vem de conformidade com as normas

regimentais e as disposições da Lei Orgânica

Municipal, apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada

família, pelo falecimento do SR. IGOR ANDRÉ

BREMENKAMP, ocorrido no dia 19 de setembro de

2014. Aprovado por unanimidade.

Moção de Pesar nº 018/2014, de autoria da

Vereadora ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS –

PPS, vem de conformidade com as normas

regimentais e as disposições da Lei Orgânica

Municipal, apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada

família, pelo falecimento do SR. JOÃO GUILHERME

KRUGER, ocorrido no dia 10 de setembro de 2014.

Aprovado por unanimidade.